
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 116 29/07/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO LIBERI DI LEGGERE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE E UTC 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 29 del mese di Luglio alle ore 15.20 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

PROGETTO LIBERI DI LEGGERE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE E UTC 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

L’Assessore al Turismo 

Premesso che: 

  

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 10591 del 22/07/2020 il presidente del 

Forum dei Giovani di Anacapri, Di Tommaso Laura presentava a questo Ente il progetto 

“Liberi di leggere” con l’intenzione di promuovere ed implementare il Book-crossing, 

portandolo nello spazio pubblico, installando alcune mini-biblioteche (o casette) in punti 

strategici di Anacapri;  

 

- il Forum dei Giovani di Anacapri ha sempre promosso iniziative sulla lettura, fondando la 

Piccola Biblioteca Civica, innescando così meccanismi di circolazione della cultura 

attraverso il prestito e il Bookcrossing. Ha realizzato varie edizioni dell’iniziativa “Libri al 

buio” e promosso alcune letture all’aperto. In particolare il book-crossing è stato, negli 

ultimi anni, il modo più comodo e semplice per i cittadini, di accedere liberamente ai libri, 

evitando i molti passaggi che la modalità del prestito prevede. Il book-crossing nelle sue due 

edizioni, ha fatto sempre perno sulla disponibilità dei commercianti a mettere a disposizione 

un piccolo spazio nel negozio in cui collocare la scatola contenente i libri oggetto di 

scambio. Questo ha sicuramente limitato molto la circolazione, sia perché talvolta ci si 

confrontava con l’indisponibilità degli esercenti, sia perché la circolazione era limitata ai 

soli clienti dei negozi in cui era presente il punto book-crossing; 

 

- l’obiettivo del Forum è far sì che questa raccolta, che si è arricchita negli ultimi anni grazie 

alle donazioni di molti concittadini, possa davvero raggiungere tutti gli anacapresi e 

diventare non solo in teoria ma anche in pratica un bene davvero pubblico. A tal fine, 

l’associazione intende creare 4 punti (come primo step) in cui possa svolgersi questa attività, 

indipendentemente dalla partecipazione o meno degli esercizi commerciali al progetto. Per 

fare questo, e dopo un’accurata ricerca online, è sembrato molto conveniente acquistare 

direttamente dei contenitori a forma di casetta (mini-biblioteche) di piccole dimensioni e in 

legno, da collocare in alcuni punti strategici di Anacapri. In particolare potrebbe essere 

conveniente collocale le casette in corrispondenza di quattro edifici pubblici, di modo che 

questi edifici e i loro fruitori possano “adottare” le casette; 

 

- Queste mini biblioteche potrebbero essere collocate in questi quattro siti: Chiostro di San 

Nicola,  Comune di Anacapri,  Cinema Paradiso e Casa Rossa e al fine di preservare le 

casette (mobili e spostabili) dalle intemperie invernali, l’associazione propone che queste 

vengano collocate all’interno degli edifici pubblici durante l’inverno, di modo da evitare che 

si rovinino. Inoltre è intenzione del Forum implementare questa attività (se avrà successo in 

questa modalità), installando nuove casette in altri edifici pubblici del centro e in località 

costiere come ad esempio:  I.I.S.S. Axel Munthe – Isola di Capri.  Villa Rosa,  Gradola, Faro 

di Punta Carena;  

-  

- Il Forum dei Giovani di Anacapri, nell’intenzione di assicurare la continuità del progetto: 

avrà cura di ricambiare i libri presenti all’interno delle casette, in modo da assicurare la 

circolazione dei libri; adotterà la casetta collocata presso il Chiostro di San Nicola, 



inserendola all’interno dell’edificio durante l’inverno; avrà cura della manutenzione delle 

casette;  

-  

- con la medesima nota si chiedeva di poter acquistare   le mini biblioteche utilizzando il 

fondo a loro destinato e preventivando una spesa di circa € 350,00; 

 

 

Considerato che: 

 

- con delibera 13/2020  l’Amministrazione presentava istanza di partecipazione al Bando del 

CEPELL per aderire al progetto Città che legge che prevedeva tra i compiti degli aderenti 

l’organizzazione di iniziative di valorizzazione della lettura e in questa direzione questo 

assessorato intendeva attivarsi alla promozione della lettura a 360 gradi; 

 

- con documento del 3/7/2020 il Cepell pubblicava esito del bando, inserendo il comune di 

Anacapri nell’elenco di “Città che legge”;  

 

 

- quest’Amministrazione favorisce tutte quelle iniziative tese alla sensibilizzazione dei 

cittadini nei confronti della lettura; 

 

Ritenuto poter accogliere la richiesta in parola; 

 

PROPONE 

-  

- di accogliere la richiesta del Presidente del Forum dei Giovani di Anacapri e approvare il 

progetto “Liberi di leggere” e consistente nel posizionamento di quattro minibiblioteche 

mobili negli edifici  individuati in premessa;  

- di stabilire che le modalità di posizionamento delle minibiblioteche saranno concordate con 

il Responsabile UTC; 

 

- di dare indirizzi ai Responsabile del Settore Amministrazione, di adottare tutti gli atti 

consequenziali utili, per un importo massimo di € 350,00; 

 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

       

        

   L’Assessore al Turismo e Cultura  

                                                          f.to  Prof. Schiano Manuela 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 



      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Cultura prof.ssa Manuela Schiano, avente ad 

oggetto: PROGETTO LIBERI DI LEGGERE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE E UTC 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

130

PROGETTO LIBERI DI LEGGERE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRAZIONE E UTC

2020

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2020

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 29/07/2020 al 

13/08/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 11136, in data 29/07/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 10/08/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


